発消救第２５号
令和７年７月１８日

一般社団法人京都私立病院協会

会長 武田 隆久 様

京 都 市 消 防 局 長
名  畑    徹
（ 公 印 省 略 ）

マイナ救急実証事業における医療機関対象アンケート調査について（依頼）

猛暑の候 貴職におかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は、本市の消防行政とりわけ救急業務につきまして、格別の御理解と御協力を賜り厚く御

礼申し上げます。
さて、当局では、昨年度から総務省消防庁からの公募により、上記実証事業に参加していると

ころですが、同実証事業における実態把握及び今後の施策の検討を目的としたアンケート調査を

実施したいと考えております。

つきましては、下記のとおりアンケートを実施しますので、御多忙の折とは存じますが、本調

査の趣旨を御理解いただき、アンケートへの御協力を賜りますようお願い申し上げます。

記
１ 調査対象
  京都市内救急告示病院において救急医療に関わる医療従事者
２ 所要時間
  ５分程度
３ 回答期限
  令和７年９月１日（月）
４ 回答方法
  別紙に記載のＵＲＬ及びＱＲコードからＷｅｂ上でご回答ください。
  （別紙１、２を初療室等に掲示し、関係者に周知をお願いします。）
５ その他
  調査結果については、個別の医療機関が特定されることのない形で公表します。

また取得した情報は本調査目的以外には一切使用いたしません。

連絡先
〒604-0931
京都市中京区押小路通河原町西入榎木町 450‐2
京都市消防局警防部救急課
担当：今西 孝司 中田 啓之
TEL(075)212-6708・FAX(075)212-6748
Email kyukyu@city.kyoto.lg.jp

mailto:kyukyu@city.kyoto.lg.jp

別紙１

マイナ救急実証事業における医療機関向けアンケートの実施について（依頼）

○○病院救急関係者 様 各位
標記の件についてアンケートに御協力お願いします。

【アンケート概要】

○目的

消防庁が実施しているマイナ救急について、どのような情報が、どの場面で得られれ

ば、救急医療時に役立つかについて、医療機関側のご意見を集め、マイナ救急における施

策の検討を行うため。
※マイナ保険証に対する意見ではなく、マイナ救急事業の流れの中で、医療機関側からの

救急医療に関する効果についてご意見をお願いします。
＜参考＞マイナ救急実証事業とは

傷病者の健康保険証利用登録済みマイナンバーカードを活用して、オンライン資格確認

等システムから搬送先医療機関の選定等に資する情報を把握する取組み（別紙２参照）

消防庁説明動画

○対象

救急医療に係る医療従事者の方
○所要時間

５分程度
○回答期限

令和７年９月１日（月）
○回答方法

下記のＵＲＬ及びＱＲコードにアクセスし、Ｗｅｂ上で回答してください。
ＵＲＬ https://ttzk.graffer.jp/city-kyoto/smart-apply/surveys/7132963957447345682
ＱＲコード

○その他

本アンケート結果は、個別の医療機関及び個人が特定されることはありません。
また、得られた情報は本調査目的以外には使用しません。

連絡先
〒604-0931
京都市中京区押小路通河原町西入榎木町 450‐2
京都市消防局警防部救急課
担当：中田 啓之 今西 孝司
TEL(075)212-6708・FAX(075)212-6748
Email kyukyu@city.kyoto.lg.jp

https://ttzk.graffer.jp/city-kyoto/smart-apply/surveys/7132963957447345682
mailto:kyukyu@city.kyoto.lg.jp

別紙２

【マイナ救急で救急隊が閲覧できる情報】

１ 救急用サマリー：直近の情報に基づいた簡易的な診療／薬剤情報、特定検診情報の閲覧

２ 診療／薬剤情報：過去５年分の診療／薬剤情報の表示

３ 特定検診情報：過去５回分の特定検診情報の表示

救急用サマリー 診療／薬剤情報 健診結果
受診歴 ３カ月 ５年

電子処方箋情報 ４５日 １００日
薬剤情報 ３カ月 ５年
手術情報 ５年 ５年
診療情報 ３カ月 ５年

特定検診情報 直近健診日 直近５回分

サンプル